
100 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/576328, de 07/08/2020 
– Regional de Marabá - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional;
OBJETIVO: Realizar Vistoria na Obra de Execução do fechamento do Cam-
po Municipal de Futebol “Narcisio Brandão” da Vila Planalto (CV 13/2018) 
e Pavimentação Asfáltica em CBUQ, nos bairros Jardim Florido e Novo Ho-
rizonte I e II (CV 53/2018) no município de Canaã dos Carajás/PA, apro-
ximadamente 227 Km.
DESTINO: Canaã dos Carajás/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 10/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 569591
PORTARIA Nº. 544/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/567571, de 05/08/2020 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: proceder fi scalização na obra de execução de serviços de dre-
nagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração 
do Marajó – Lote 1, no Município de Muaná.
DESTINO: Muaná/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
DATA: 13 a 14/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 569395
PORTARIA Nº. 545/2020, DE 06 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/567525, de 05/08/2020 
– DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: proceder fi scalização nas obras de execução de serviços de 
drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integra-
ção do Marajó – Lote 1, no Município de Portel; Sistema de Abastecimento 
de Água no Bairro Parque Universitário – Etapa I (Convênio nº 83/2018) 
e Pavimentação da Avenida Anajás em blobret (Convênio nº 35/2018), no 
Município de Breves.
DESTINO: Portel e Breves/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
DATA: 19 a 21/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 569393
PORTARIA Nº. 552/2020, DE 10 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/570605, de 06/08/2020 
e Memorando 026/2020 de 10/08/2020 – GABADJ/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Valdir Parry Acatauassú, Matrícula n°. 5946384/1; Cargo/Função: 
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.
OBJETIVO: Vistoria ao sinistro ocorrido na caixa d’água do Município de 
Almeirim/PA.

DESTINO: Almeirim/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
DATA: 06/08/2020
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 569581
PORTARIA Nº. 554/2020, DE 11 DE AGOSTO DE 2020.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/576350, de 07/08/2020 
– Regional de Marabá - SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Abraão Castilho de Souza Costa, Matrícula nº. 5948914/1; Cargo/
Função: Coordenador de Núcleo Regional;
OBJETIVO: Realizar Vistoria de obra de ampliação do Sistema de Abasteci-
mento de Água (CP 16/2018), no município de Palestina do Pará/PA.
DESTINO: Palestina do Pará/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 11/08/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 569589

FÉRIAS

PORTARIA Nº. 557/2020, DE 12 DE AGOSTO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/559684 de 04/08/2020 
- DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - INTERROMPER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
OBERLANDES JUNIOR DA SILVA COSTA, matrícula nº. 5946508/1, 
ocupante do Cargo de Coordenador, concedidas através da PORTARIA Nº. 
442/2020, de 02/07/2020, publicada no DOE nº. 34.275, de 08/07/2020, 
a contar de 12/08/2020, referente ao período aquisitivo 2019/2020, 
restando um saldo de 28 (vinte e oito) dias para ser gozado em outro 
momento oportuno.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 569593

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESCISÃO DE CONTRATO
Contrato: 22/2020
Origem: CARTA CONVITE 09/2020
Data da Rescisão: 11/08/2020
Justifi cativa: Rescisão Unilateral, artigo 79, I, da Lei Federal 8.666/93.
Objeto: Aquisição de Equipamentos Eletrônicos para Apoio das Atividades 
de Fiscalização de Obras Desenvolvidas pela Secretaria de Estado de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP.
Contratante: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - SEDOP
Contratada: FLY SERV. COM. & FABRICAÇÃO DE AEROMODELITOS LTDA
Ordenadora Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 569386
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 114/2020 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias,
 R E S O L V E:
1. DISPENSAR a Técnico B ELIZABETH DE CARVALHO MELO, Matrícula nº 
27200/1, da Função em Comissão de Gerente Executiva de Gestão de Ser-
viços, a contar de 13.08.2020.


